
Autorità Idrica Toscana 

 

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 102 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE 
 

n. 81 del 13/05/2025 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 2 UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” (AREA DEGLI ISTRUTTORI) PER L’AREA 
AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE (SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE) E PER 
L’AREA AFFARI ISTITUZIONALI (SERVIZIO PROTOCOLLO, GESTIONE DOCUMENTALE E 
ARCHIVIO) - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022.  APPROVAZIONE 
VERBALI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente 
l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1), con funzioni di programmazione, 
organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato; 

• l’AIT ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

• il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R. 81/1995;  

• gli organi dell’Autorità Idrica Toscana sono l’Assemblea, il Consiglio Direttivo, il Direttore Generale e 
il Revisore Unico dei Conti (art. 6); 

• ai sensi dell’art. 5 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui 
al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• Con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 16/12/2024 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
2025-2027 e Programma delle Attività dell’Autorità Idrica Toscana”; 

• Con Decreto del Direttore Generale n. 146 del 18/12/2024è stato approvato il “Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025/2027”, la cui variazione è stata successivamente approvata con 
Decreto n. 28 del 27/03/2025; 

 
PRESO ATTO altresì che deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 27/03/2025 è stato approvato il rendiconto 
della gestione dell’Autorità Idrica Toscana relativo all’esercizio finanziario 2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale AIT n. 6 del 30/01/2025 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 
 
RICORDATO il decreto del Direttore Generale n. 150/2013 con il quale lo scrivente è stato assunto a tempo 
pieno ed indeterminato presso l’Ente con la qualifica di dirigente Amministrativo, preposto, da ultimo, alla 
direzione dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, con decreto del Direttore Generale n. 60/2024, sino 
al 01/04/2029; 



Autorità Idrica Toscana 

 

 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000, dell’art. 22 dello Statuto dell’Autorità Idrica Toscana e dell’art. 13 del vigente 
Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• con propria Determinazione n. 220 del 17.12.2024 (Reg. gen. n. 309/2024) è stata indetto un 
concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo pieno ed indeterminato, di n. 2 unità di 
personale nel profilo professionale di “Istruttore amministrativo” (Area degli Istruttori) per l’Area 
Amministrazione e risorse umane (Servizio Gestione Risorse Umane) e per l’Area Affari Istituzionali 
(Servizio protocollo, gestione documentale e archivio) – CCNL Comparto Funzioni locali del 
16.11.2022. 

• il Bando di concorso è stato oggetto di pubblicazione sul Portale unico del reclutamento della 
Funzione Pubblica “inPA”, sull’Albo pretorio on line dell’Ente e sel sito istituzionale 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” con decorrenza dal 18 dicembre 
2024 e con termine di scadenza per la presentazione delle domande fissato alle ore 23.59 del 
giorno 17 gennaio 2025, in conformità a quanto stabilito dal vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e dalla normativa vigente in materia; 

• con propria Determinazione n. 22 del 29.01.2025 (reg. gen. n. 27/2025) è stato approvato l’elenco 
dei candidati ammessi alla procedura concorsuale di cui trattasi 

• con propria Determinazione n. 24 del 03.02.2025 (reg. gen. n. 31/2025) è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto; 

• con propria Determinazione n. 64 del 16.04.2025 (reg. gen. n. 83/2025) sono stati nominati i 
membri aggregati alla Commissione esaminatrice per l’accertamento delle conoscenze 
informatiche e per l’accertamento delle conoscenze di lingua inglese; 

 
VISTI i Verbali della Commissione esaminatrice trasmessi dal Segretario verbalizzante con nota prot. n. 7040 
del 13.05.2025 che, contrassegnati con i numeri da 1 a 10, sono debitamente conservati agli atti presso il 
Servizio Gestione Risorse Umane; 
 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 18, comma 3, del vigente “Regolamento per la disciplina delle procedure di 
concorso, selezione e accesso all’impiego”, “(…) il Dirigente dell’Area Amministrazione Risorse umane, 
ricevuti gli atti dalla Commissione esaminatrice dopo averne verificata la regolarità, approva le operazioni 
concorsuali, previa rettifica degli errori materiali eventualmente riscontrati. Il medesimo dirigente, ove 
abbia riscontrato la presenza di illegittimità conseguenti a violazioni di legge, di regolamento o del bando di 
selezione, rinvia gli atti alla Commissione esaminatrice, invitandola a provvedere alla eliminazione dei vizi 
riscontrati”; 
 
ESAMINATI i suddetti atti per la prescritta valutazione di legittimità degli stessi; 
 
RISCONTRATA la regolarità del procedimento concorsuale e dei singoli atti della Commissione esaminatrice, 
che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici, al Bando di concorso e alla 
regolamentazione interna dell’Ente: 
 
VISTA la graduatoria di merito formata dalla Commissione esaminatrice del concorso in argomento 
(allegato n. 7 al verbale n. 10 del 07.05.2025); 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dei suddetti atti trasmessi dalla Commissione esaminatrice, 
nonché all’approvazione della graduatoria finale di merito dei candidati del concorso pubblico di cui 
trattasi; 
 



Autorità Idrica Toscana 

 

VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e in particolare l’art.107; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i e in particolare l’art.4, comma 2; 
- il d.P.R. 487/1994 e s.m.i.; 
- l’art.18 dell’Allegato n.1 al «Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi» recante la 

«Disciplina delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego» (approvato con decreto DG 
AIT n. 62/2024); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

 
2. Di APPROVARE i verbali della Commissione esaminatrice del concorso di cui all’oggetto, come in 

premessa elencati, debitamente conservati agli atti presso il Servizio Gestione Risorse Umane; 
 

3. Di APPROVARE la graduatoria finale di merito del concorso pubblico in oggetto, come risultante 
dall’Allegato n. 7 al Verbale n. 10 del 07.05.2025, come di seguito riportata: 

 

N. CODICE CANDIDATURA PUNTEGGIO PROVA 
SCRITTA 

PUNTEGGIO PROVA 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 4B39E511P1 26,42 25,40 51,82 

2 FYYK72EHDT 24,75 26,27 51,02 

3 V7VA6HVARY 21,28 27,57 48,85 

4 SGS3414RW9 23,15 25,03 48,18 

5 77MQTFEDSF 21,02 26,10 47,12 

6 S5844SEV6K 21,32 21,43 42,75 
 

4. Di DICHIARARE vincitori del concorso in oggetto i primi due classificati nella graduatoria di merito:  
 

1. Sig. LANZONI MATEO ANDRES (Cod. Candidatura 4B39E511P1). 
2. Sig. VELLATI VALERIO (Cod. candidatura FYYK72EHDT). 

 
5. Di STABILIRE CHE la suddetta graduatoria finale di merito venga pubblicata: 

a. ai sensi dell’art. 15, c. 6, del d.P.R 487/94, per come modificato dal d.P.R 82/2023, sul Portale 
unico del reclutamento (Portale inPA) di cui all'articolo 35-ter del D.Lgs. 165/2001 e, ai sensi e 
per le finalità di cui all’art.19, c.1, del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “amministrazione 
trasparente”, sottosezione “bandi di concorso”, del sito istituzionale dell’Ente. Dalla data di tale 
pubblicazione decorrono i termini per l'impugnativa; 

b. ai sensi dell’art. 35, comma 5-ter del D.lgs. 165/2001, per come modificato dal D.L. 25/2025, la 
graduatoria rimane efficace per un termine di tre anni dalla data di approvazione, fatte salve le 
eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere 
successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale. 

 
6. DI RINVIARE a successivo atto l’assunzione in servizio dei vincitori, previa comunicazione per la scelta 

del Servizio di assegnazione e conseguente sede di servizio e previa acquisizione della documentazione 
prescritta dalle disposizioni regolanti l’accesso al rapporto di lavoro e quella attestante il possesso dei 
requisiti dichiarati nella domanda di ammissione, esclusi i certificati che saranno acquisiti d’ufficio in 
base alle norme vigenti in materia. 



Autorità Idrica Toscana 

 

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 

non comporta riflessi diretti e indiretti sul bilancio dell’Ente. 
 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali ed al Responsabile del 
Servizio Protocollo, gestione documentale e archivio. 

 
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Gestione Risorse 

umane, per la pubblicazione dello stesso sul Portale unico del Reclutamento di cui all'articolo 35-ter del 
D.Lgs. 165/2001. 

 
10. DI TRASMETTERE, infine, copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione per: 
• la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi; 
• la pubblicazione, ai sensi e per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di concorso” del sito web istituzionale 
dell’Autorità. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 Dott. Massimiliano Refi   (*) 
 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 


